РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Курская область Медвенский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЁЛКА МЕДВЕНКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.03.2024 г.                                     № 56

О внесении изменений в постановление
Администрации поселка Медвенка от 18.01.2024 года № 6 «Об утверждении муниципальной программы
«Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров в посёлке Медвенка Медвенского района Курской области и
безопасности дорожного движения»

В соответствии со ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 года  № 196-ФЗ «О безопасности дорожного    движения», Федеральным законом от 08.11.2007 года N 257-ФЗ  «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом муниципального образования «поселок Медвенка» Медвенского района Курской области, Администрация посёлка Медвенка Медвенского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров в поселке Медвенка Медвенского района Курской области и безопасности дорожного движения» (далее – Программа) в паспорт муниципальной программы, паспорт подпрограммы № 1, паспорт подпрограммы № 2, приложение № 4, изложив в новой редакции, согласно приложений.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава поселка Медвенка                                                                     Л.А. Ключарова
[bookmark: _GoBack]
Утверждена
постановлением Администрации поселка Медвенка
от 13.03.2024 года № 56

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров в поселке Медвенка Медвенского района Курской области и безопасности дорожного движения»

ПАСПОРТ

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров в поселке Медвенка Медвенского района Курской области и безопасности дорожного движения»  (далее – Программа).

	Основания для разработки Программы

	- Федеральный закон от 10.12.1995г.  № 196-ФЗ «О безопасности дорожного    движения»,
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
- Федеральный закон от 8 ноября 2007 года N 257-ФЗ  «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ»
- ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения»

	Заказчик Программы
	Администрация поселка Медвенка

	Сроки и этапы реализации программы
	2024 - 2026 годы

	Перечень подпрограмм
	1. Развитие сети автомобильных дорог в поселке Медвенка Медвенского района Курской области.
2. Повышение безопасности дорожного движения в поселке Медвенка Медвенского района Курской области.

	Основные мероприятия

	Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения.
Повышение безопасности дорожного движения.
Содействие развитию и улучшению автомобильных дорог общего пользования местного значения.
Мероприятия по землеустройству и дорожной деятельности.
Мероприятия, направленные на предупреждение опасного поведения участников дорожного движения.

	Исполнители
	Подрядные и проектные организации определяются по результатам проведения закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013г. №44-ФЗ и по результатам заключенных муниципальных договоров

	Объемы и источники  	Объемы и источники финансирования

финансирования

	Общая сумма финансирования Программы составляет 25 830 059 рублей 19 коп: средства дорожного фонда – 6331249,19 рублей, средства местного бюджета – 180000,00 рублей, средства областного бюджета – 19318810,00 рублей в том числе:
на 2024 год – 3163749 руб. 19 коп.;
на 2025 год – 21032510 руб. 00 коп.;
на 2026 год – 1633800,00 руб. 00 коп.

	Управление Программой и контроль за ходом ее реализации

	Общую координацию действий по управлению и контролю за исполнением Программы осуществляет отдел по вопросам имущества и реализации целевых программ Администрации поселка Медвенка

	Ожидаемые конечные результаты

	Выполнение мероприятий программы направлены на:
- обеспечение безопасности дорожного движения,
-улучшение состояния автомобильных дорог местного значения;
-повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения.

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	- Улучшение эксплуатационного состояния  дорог местного значения;
- Снижение аварийности на дорогах местного значения и   ликвидация мест концентрации ДТП;
- Сокращение затрат на уборку улиц.

Подпрограмма 1.«Развитие сети автомобильных дорог поселка Медвенка Медвенского района Курской области»

П А С П О Р Т
Подпрограмма 1.«Развитие сети автомобильных дорог поселка Медвенка Медвенского района Курской области»

	Наименование подпрограммы
	Развитие сети автомобильных дорог в поселке Медвенка Медвенского района Курской области (далее – Подпрограмма).

	Основания для разработки Подпрограммы

	- Федеральный закон от 10.12.1995г.  № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»,
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
- Федеральный закон от 8 ноября 2007 года N 257-ФЗ  «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ»
- ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения»

	Сроки и этапы реализации Подпрограммы
	2024 - 2026 годы

	Основные мероприятия

	Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения.
Содействие развитию и улучшению автомобильных дорог общего пользования местного значения.
Мероприятия по землеустройству и дорожной деятельности.
Обеспечение требуемого технического состояния сети автомобильных дорог поселка Медвенка, их пропускной способности, эффективно содействующей развитию экономики, улучшению качества жизни населения поселка Медвенка, созданию безопасных условий движения.

	Исполнители
	Подрядные и проектные организации определяются по результатам проведения закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013г. №44-ФЗ и по результатам заключенных муниципальных договоров.

	Объемы и источники
финансирования

	Общая сумма финансирования Подпрограммы составляет – 25 650 059,19 рублей- средства бюджета муниципального образования «поселок Медвенка» Медвенского района Курской области (дорожного фонд) – 6331249,19 рублей, средства областного бюджета – 19318810,00 рублей, в том числе:
на 2024 год – 3103749 руб. 19 коп;
на 2025 год – 20972510 руб. 00 коп;
на 2026 год  – 1573800 руб. 00 коп

	Управление Подпрограммой и контроль за ходом ее реализации

	Общую координацию действий по управлению и контролю за исполнением Подпрограммы осуществляет отдел по вопросам имущества и реализации целевых программ Администрации поселка Медвенка

	Ожидаемые конечные результаты.

	Выполнение мероприятий программы направлены на:
-улучшение состояния автомобильных дорог местного значения;
-развитие современной и эффективной автомобильно-дорожной инфраструктуры;
-увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием.

	Целевые индикаторы и показатели Подпрограммы
	- Улучшение эксплуатационного состояния  дорог местного значения;
- Снижение аварийности на дорогах местного значения и   ликвидация мест концентрации ДТП.

I. Характеристика сферы реализации подпрограммы, основные проблемы в указанной сфере и прогноз ее развития

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 года    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения относятся дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения и обеспечение безопасности дорожного движения на них. В рамках исполнения полномочий необходимо продолжать мероприятия по содержанию и развитию улично-дорожной сети поселка Медвенка Медвенского района Курской области.
Для поддержания сети автомобильных дорог общего пользования местного значения поселка Медвенка Медвенского района Курской области на уровне, обеспечивающем нормальное и безопасное транспортное сообщение, необходимо ежегодно выполнять работы по поддержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения в нормативном состоянии. В случае непринятия Администрацией поселка Медвенка Медвенского района действенных мер по поддержанию нормативного технического и эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения (текущего содержания и ремонта), вероятна ситуация со значительным ухудшением общего состояния дорожной сети Медвенского района, что крайне негативно скажется на нормальной жизнедеятельности, на его дальнейшем социально-экономическом развитии и на инвестиционной привлекательности.
Опережающий рост интенсивности движения на автомобильных дорогах по сравнению с увеличением протяженности и пропускной способности требует принятия неотложных мер по строительству новых автомобильных дорог и увеличение протяженности автомобильных дорог с твердым покрытием.

Подпрограмма 2 – «Повышение безопасности дорожного движения в поселке Медвенка Медвенского района Курской области»

П А С П О Р Т
Подпрограмма 2 - «Повышение безопасности дорожного движения в поселке Медвенка Медвенского района Курской области»

	Наименование Подпрограммы
	Повышение безопасности дорожного движения в посёлке Медвенка Медвенского района Курской области (далее – Подпрограмма).

	Основания для разработки Подпрограммы

	- Федеральный закон от 10.12.1995 г.  № 196-ФЗ «О безопасности дорожного    движения»,
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
- Федеральный закон от 8 ноября 2007 года N 257-ФЗ  «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ»
- ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения»

	Заказчик Подпрограммы.

	Администрация поселка Медвенка

	Сроки и этапы реализации Подпрограммы
	2024 - 2026 годы

	Основные мероприятия

	Установка дорожных знаков, внесение изменений в схему дислокации.
Повышение безопасности дорожного движения.
Мероприятия, направленные на предупреждение опасного поведения участников дорожного движения.

	Исполнители
	Организация, определенная по результатам заключенных муниципальных договоров.

	Объемы и источники
финансирования

	Общая сумма финансирования Подпрограммы составляет
180 000 рублей из средств бюджета поселка Медвенка, средства дорожного фонда в том числе:
на 2024 год – 60 000 руб.;
на 2025 год – 60 000 руб.;
на 2026 год – 60 000 руб.

	Управление Подпрограммой и контроль за ходом ее реализации

	Общую координацию действий по управлению и контролю  за исполнением Подпрограммы осуществляет отдел по вопросам имущества и реализации целевых программ Администрации поселка Медвенка

	Ожидаемые конечные результаты.

	Выполнение мероприятий программы направлены на:
- обеспечение безопасности дорожного движения,
- сохранение жизни, здоровья и имущества населения.

	Целевые индикаторы и показатели Подпрограммы
	- Улучшение эксплуатационного состояния  дорог местного значения;
- Снижение аварийности на дорогах местного значения и   ликвидация мест концентрации ДТП.

ПРИЛОЖЕНИЕ №4
к муниципальной программе  «Развитие транспортной системы,
обеспечение перевозки пассажиров в поселке Медвенка
Медвенского района Курской области и
безопасности дорожного движения»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
муниципальной программы Медвенского района Курской области «Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров в поселке Медвенка Медвенского района Курской области и безопасности дорожного движения»

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Ответствен
ный исполнитель, соисполнители, участники
	Код бюджетной классификации
	Расходы (рублей)

	ГРБС
	Рз Пр
	ЦСР
	ВР
	2024 год

2025 год

2026 од

	Муниципальная программа поселка Меденка Медвенского района Курской области
	Муниципальная программа «Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров в поселке Медвенка Медвенского района Курской области и безопасности дорожного движения»
	всего

	3163749,19

21032510,00

1633800,00

	ответственный исполнитель

	Администрация поселка Медвенка Медвенского района

	Подпрограмма 1
	 «Развитие сети автомобильных дорог поселка Медвенка Медвенского района»
	всего

	3103749,19

20972510,00

1573800,00

	капитальный ремонт, ремонт и содержание, автомобильных дорог общего пользования местного значения (улица Комсомольская, улица Певнева, протяженностью 650 м, улица Карла Маркса, протяженностью 685 м, переулок Школьный, протяженностью 403 м, улица Комсомольская, протяженностью 299 м)
	Администрация поселка Медвенка Медвенского района
	001
	0409
	11101С1424
	200
	3103749,19

20972510,00

1573800,00

	Подпрограмма 2
	«Повышение безопасности дорожного движения в поселке Медвенка Медвенского района Курской области»
	всего

	60000,00

60000,00

60000,00

	«Обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения»
	Администрация поселка Медвенка Медвенского района
	001
	0409
	11401С1601
	200
	60000,00

60000,00

60000,00